
 

Krajský úřad Kraje Vysočina 
Žižkova 1882/57, 586 01 Jihlava, IČO: 70890749 

ID datové schránky: ksab3eu, e-mail: posta@kr-vysocina.cz 

Zápis z jednání 
Výboru regionálního rozvoje Zastupitelstva Kraje Vysočina 

č. 5/2021 konaného dne 25. října 2021 
 
Přítomni: 

1. Medová Rubišarová Marie 8. Šlosrová Martina 

2. Pačiska Karel 9. Hynk Vladislav 

3. Pokorný Jiří 10. Dvořák Josef 

4. Kott Josef 11. Černá Marie 

5. Blažek Tomáš 12. Pacal Pavel (předseda) 

6. Honzl Václav 13. Fryšová Iveta (tajemnice) 

7. Bárta Petr (místopředseda)  
 
Nepřítomni (omluveni): 

1. Hodáč Pavel  
 
Hosté: 

1. Hajnová Hana (členka rady kraje) 3. Svoboda Lubomír (OÚPSŘ) 

2. Vichr Dušan (ORR) 4. Zapletal Marian (OÚPSŘ) 
 
Program jednání: 
1. Zahájení jednání; 
2. Schválení programu a zápisu, (Mgr. Pavel Pacal); 
3. Aktualizace č. 9 Zásad územního rozvoje Kraje Vysočina, (OÚPSŘ); 
4. Úprava Zásad zastupitelstva Kraje Vysočina k Fondu Vysočiny, (ORR); 
5. Návrh alokace FV na rok 2022 – návrhy programů FV, (ORR); 
6. Programy FV 2022 v gesci ORR, (ORR); 
7. Diskuze a různé; 
8. Závěr. 
 

1. Zahájení jednání 
P. Pacal, předseda Výboru regionálního rozvoje Zastupitelstva Kraje Vysočina (dále jen „Vrr“) 
přivítal všechny přítomné a hosty a zahájil jednání. Dle počtu přítomných členů konstatoval, že je 
Vrr usnášeníschopný. 
 

2. Schválení programu a zápisu 
P. Pacal přednesl program dnešního zasedání výboru, který byl 12 hlasy schválen. K zápisu 
z minulého jednání nebyly vzneseny žádné připomínky a byl 12 hlasy schválen. 
 

3. Aktualizace č. 9 Zásad územního rozvoje Kraje Vysočina 
L. Svoboda informoval členy výboru o plánované aktualizaci č. 9. Zásad územního rozvoje Kraje 
Vysočina. Obsahem Aktualizace č. 9 Zásad územního rozvoje Kraje Vysočina budou pouze ty 
části aktualizované Politiky územního rozvoje ČR, které byly prověřeny příslušnými subjekty a jsou 
připraveny k projednání v Zásadách územního rozvoje Kraje Vysočina. M. Zapletal doplnil, že 
Zásady řeší vymezení šesti nových lokalit pro vodní nádrže na území Kraje Vysočina. Jedná se o 
lokality, které zatím nebyly nikde hájeny (chráněny). Dále Zásady řeší vymezení koridoru pro 
dvojité vedení 400 kV, který bude procházet skoro celým Krajem Vysočina. 
M. Černá vznesla dotaz na šest nových lokalit pro vodní nádrže. Zda tato problematika již byla na 
nějaké úrovni řešena. M. Zapletal odpověděl, že tento podnět je zpracován na základě 
aktualizovaného generelu, které má v kompetenci Ministerstvo zemědělství ČR. 
 



 

Číslo jednací: KUJI 104877/2021 
 Číslo stránky 2 

Usnesení 25/05/2021/Vrr 
Výbor regionálního rozvoje Zastupitelstva Kraje Vysočina 
bere na vědomí 
návrh na pořízení Aktualizace č. 9 Zásad územního rozvoje Kraje Vysočina. 
Usnesení bylo přijato 12 hlasy (0 proti, 0 se zdrželo). 
 

4. Úprava Zásad zastupitelstva Kraje Vysočina k Fondu Vysočiny 
I. Fryšová okomentovala podkladový materiál. Jedná se o hlavní dokument, kterým jsou řízeny 
systémové dotační programy Fondu Vysočiny. Některé změny jsou ve vazbě na změnu legislativy. 
Mezi nejvýznamnější změny patří zvýšení objemu prostředků na dotační politiku pro rok 2022 
(upraveno maximální procento využitelných daňových příjmů pro tyto potřeby z 5,5 na 6 %) a dále 
je navrženo omezení délky realizace u prodlužovaných projektů na maximálně 2 roky od původně 
stanovené smluvní lhůty. Nově bude nutné doložit „úplný výpis z evidence skutečných majitelů“ pro 
vybrané právnické osoby. Ostatní změny jsou spíše formálního charakteru. 
M. Černá vznesla dotaz, u kterých Programů je navrhováno pro rok 2022 největší navýšení 
alokace. H. Hajnová odpověděla, že se jedná o Programy Cyklodoprava a cykloturistika, Obnova 
venkova Vysočiny a Provozování domácí specializované paliativní péče. I. Fryšová doplnila, že 
maximální celková alokace Fondu Vysočiny, při uváděném navýšení na max. 6 % daňových příjmů 
kraje, bude pro rok 2022 činit 330 mil. Kč. 
 
Usnesení 26/05/2021/Vrr 
Výbor regionálního rozvoje Zastupitelstva Kraje Vysočina 
doporučuje 
zastupitelstvu kraje schválit Zásady Zastupitelstva Kraje Vysočina pro přípravu, tvorbu a realizaci 
programů pro poskytování dotací z Fondu Vysočiny dle materiálu Vrr-05-2021-04, př. 2 a 
bere na vědomí 
Metodickou příručku pro garanty programů Fondu Vysočiny dle materiálu Vrr-05-2021-04, př. 4. 
Usnesení bylo přijato 12 hlasy (0 proti, 0 se zdrželo). 
 

5. Návrh alokace FV na rok 2022 – návrhy programů FV 
I. Fryšová okomentovala podkladový materiál. Dle platných Zásad FV může alokace FV pro daný 
rok činit max. 5,5 % předpokládaných daňových příjmů kraje. Listopadové ZK bude projednávat 
zvýšení této částky na max. 6 %. Dle odboru ekonomického KrÚ tato procenta odpovídají sumám 
– 5,5 % - 305 115 000 Kč, 6 % pak – 331 398 000 Kč. Ve vazbě na možnosti krajského rozpočtu a 
s ohledem na předpokládané daňové příjmy kraje byly Gestorem FV a členkou Rady Kraje 
Vysočina pro FV projednány požadavky jednotlivých garantů. Po úpravách je prozatím navrženo 
celkem 37 programů v objemu 328 900 000 Kč. Programy jsou členěny do pěti prioritních oblastí. 
Byly okomentovány jednotlivé Programy v daných prioritních oblastech. U programu „Venkovské 
služby 2022“ je nastavena finanční alokaci jako pro rok 2021 s tím, že MPO dále vyhlásilo v roce 
2021 poprvé program „Obchůdek“ s roční alokací 3 mil. Kč pro jeden kraj podporující taktéž 
provozní náklady prodejen. Kraj Vysočina pro rok 2021 připravil Pravidla RK pro obce od 500 do 
3000 obyvatel jako doplněk k tomuto programu využívající podporu z MPO. Pro rok 2022 je 
vhodné počkat na vyhodnocení programu Obchůdek a pak zvážit, zda vyhlásit pouze jeden 
program zacílený na všechny velikostní kategorie obcí s tím, že by kraj přidal svoje prostředky 
k programu MPO nebo ponechat současně oba tyto programy. Program „Bavíme se na Vysočině“ 
vznikl sloučením dvou programů podporující jednorázové akce z oblasti kultury a z oblasti volného 
času. Program je v celkové alokaci 3,7 mil. Kč. J. Kott vznesl dotaz na podporu obnovy lesů. I. 
Fryšová odpověděla, že podnět na obnovu lesů nezazněl od garantů z odboru životního prostředí 
krajského úřadu. Dochází k rozšiřování portfolií nabízených dotací z MZe, nelze křížit příspěvek 
souběhem dotací kraje a státu. Bylo vyhodnoceno, že to co kraj podporoval, tak nyní podporuje 
ministerstvo. Proto podobně zaměřený program kraj vyhlásit neplánuje. H. Hajnová doplnila, že 
kraj má ve FV rezervu, pokud ministerstvo zreviduje kritéria, kraj může flexibilně reagovat a daný 
program v průběhu roku vyhlásit. M. Černá doplnila, že navýšení alokace Programu OVV 
znamená, že obcím bude poskytnuta vyšší dotace, ale objem žadatelů zůstává stejný. D. Vichr 
doplnil, že v roce 2021 ze 704 obcí asi 20 obcí žádost nepodalo. 
 



 

Číslo jednací: KUJI 104877/2021 
 Číslo stránky 3 

Usnesení 27/05/2021/Vrr 
Výbor regionálního rozvoje Zastupitelstva Kraje Vysočina 
bere na vědomí 
souhrnný dokument konceptů věcného zaměření programů Fondu Vysočiny pro rok 2022 dle 
materiálů Vrr-05-2021-05, př. 1 a Vrr-05-2021-05, př. 2 
Usnesení bylo přijato 12 hlasy (0 proti, 0 se zdrželo). 
 

6. Programy FV 2022 v gesci ORR 
Iveta Fryšová seznámila členy výbory s Programy FV v gesci ORR na rok 2022, a to: 
„Inovační vouchery 2022“ - Cílem programu je zvýšení inovační výkonnosti podnikatelských 
subjektů v kraji prostřednictvím podpory jejich spolupráce s vědecko-výzkumnými institucemi 
případně jinými expertními organizacemi v oblasti výzkumu, vývoje a inovací. Inovační voucher 
umožní spolupráci podnikatele a výzkumného pracoviště, případně expertní organizace, které na 
zakázku podnikatele inovují produkt, proces, službu apod., kterou podnikatel nemůže provést sám 
z důvodu např. nedostatku vybavení, znalostí apod. Celková alokace 3,5 mil. Kč 
„Rozvoj podnikatelů 2022“ - Cílem programu je posílení konkurenceschopnosti malých podniků, 
jejich stabilizace a tím i podpora zaměstnanosti v regionu. Celková alokace je 7 mil. Kč.  
„Obnova venkova Vysočiny 2022“ – cílem programu je zabránění odlivu obyvatel venkovských 
území prostřednictvím zajištění potřebné infrastruktury a služeb ve venkovských obcích. 
Financování infrastruktury obcí má svůj „historický dluh“ a mnohé malé obce nejsou schopny 
zafinancovat rozvoj nezbytné infrastruktury ze svých prostředků či zadministrovat žádost v rámci 
složitějších dotačních titulů MMR či EU. Dojde ke změně u administrace, která bude kompletně 
prováděna z úrovně kraje (v předchozích letech spolupráce na administraci s ORP). Celková 
alokace je 89 mil. Kč. 
V. Hynk upozornil na přijaté usnesení výboru regionálního rozvoje v minulých letech, a to navýšení 
alokace na POVV na 100 mil. Kč. P. Pacal upozornil, že uvedené usnesení bylo doporučující. 
H. Hajnová sdělila, že pokud by ze současných 89 mil. Kč došlo k navýšení na 100 mil. Kč, muselo 
by dojít ke zrušení některých jiných programů a jejich alokace převedena do POVV. Aby v POVV 
nezůstával převis, musela by se změnit i metodika sběru žádostí, například dle času podání. 
V. Honzl vznesl dotaz, kdo stanovuje procento daňových příjmů, které určuje celkovou alokaci FV. 
I. Fryšová odpověděla, že o tom rozhoduje samospráva. Jedná se o nenárokovou složku a 
v případě, že kraj finanční prostředky mít nebude, nemusí být v rámci FV vyhlášen žádný program. 
 

7. Diskuze a různé 
J. Kott vnesl podnět na podporu lesního hospodářství na rok 2022. I. Fryšová odpověděla, že FV 
je nastaven na určité procento předpokládaných daňových příjmů kraje. Pokud v daném roce 
nastane nepředvídaná situace, může zastupitelstvo kraje rozhodnout o navýšení alokace. 
V minulosti již toto bylo řešeno, např. kůrovcová kalamita. Tematické zaměření programu – pokud 
se najde oblast, kde daný resort vyhodnotí, že je potřeba, a nedochází ke křížení s jiným dotačním 
titulem, poté může samospráva rozhodnout o podpoře dané oblasti.  
I. Fryšová pozvala členy výboru na seminář zaměřený na „Dotační příležitosti pro obce na rok 
2022“, který se bude konat 8. listopadu 2021, a to online formou. 
 
Termín příštího zasedání byl stanoven na pondělí 29. listopadu 2021 od 14:00 hodin v sídle 
Krajského úřadu Kraje Vysočina, Žižkova 57, Jihlava, zasedací místnost B 3. 
 

8. Závěr 
P. Pacal, předseda Vrr, poděkoval všem přítomným a ukončil jednání. 
 
 
Mgr. Pavel Pacal 
předseda Výboru regionálního rozvoje Zastupitelstva Kraje Vysočina 
 
 
doc. RNDr. Iveta Fryšová, Ph.D. 
tajemnice Výboru regionálního rozvoje Zastupitelstva Kraje Vysočina 



 

Číslo jednací: KUJI 104877/2021 
 Číslo stránky 4 

 
Zpracovala a zapsala: Eva Oulehlová dne 26. října 2021 


